UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:  531/UBND
V/v chủ động theo dõi ứng phó
với diễn biến của áp thấp nhiệt

đới trên biển Đông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

         Hà Tu, ngày 14 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Các thành viên BCH PCTT&TKCN và PTDS phường;
- Khu trưởng các khu phố.

Thực hiện Công văn số 5488/UBND ngày 14/7/2023 của UBND Thành phố
Hạ Long về việc chủ động theo dõi ứng phó với diễn biến của áp thấp nhiệt đới trên
biển Đông và có khả năng mạnh thêm trên địa bàn thành phố Hạ Long, UBND
phường yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN và PTDS phường; Khu
trưởng các khu phố khẩn trương thực hiện một số biện pháp sau:

1. Không chủ quan về hướng di chuyển hiện nay của Áp thấp, thực hiện
nghiêm túc Công điện số 03/CĐ-QG ngày 14/7/2023 của Ban chỉ đạo Quốc gia về
PCTT - Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và TKCN; Công văn số 33/VP-
BCH ngày 15/7/2023 của Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS tỉnh Quảng Ninh và
Công văn số 5488/UBND ngày 14/7/2023 của UBND Thành phố Hạ Long. Chủ
động dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của áp thấp nhiệt đới, diễn biến tình hình ảnh
hưởng của áp thấp gây ra, cảnh báo thông tin kịp thời đến nhân dân trên địa bàn
phường để chủ động các biện pháp phòng, tránh.

2. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN và PTDS phường:
Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND phường về

việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai -
tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường Hà Tu; Văn bản số 87/PA-UBND ngày
26/4/2023 của UBND phường Hà Tu về phương án phòng chống thiên tai – tìm kiếm
cứu nạn năm 2023 trên địa bàn phường Hà Tu để sẵn sàng ứng phó, khắc phục hậu
quả tình huống mưa kéo dài, ngập úng, sạt lở đất trên địa bàn phường.

2.1. Công chức Địa chính – XD – ĐT&MT:
- Tăng cường phối hợp Đội trật tự đô thị, khu phố kiểm tra địa bàn, những

khu vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở để kịp thời phát hiện cảnh báo cho nhân dân
và tổ chức di dời người, tài sản đến nơi an toàn khi có tình huống nguy hiểm.

- Phối hợp với các đơn vị ngành than kiểm tra các khu vực xung yếu xung
quanh các bãi thải để cảnh báo cho nhân dân được biết. Thông báo đến chủ đầu tư
các công trình, hộ dân đang xây dựng có các giải pháp che chắn công trình để hạn
chế bùn đất tràn ra và giảm nguy cơ sạt lở trong thời gian mưa kéo dài.

- Tổ chức cắm biển cảnh báo, hướng dẫn giao thông, khắc phục ngập úng khi
xảy ra ngập lụt cục bộ tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

2.2. Ban chỉ huy quân sự phường: Chủ động sẵn sàng lực lượng dân quân
tự vệ, phương tiện, vật tư để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

2.3. Phân công trực ban: Để chủ động các biện pháp ứng phó với các ảnh
hưởng áp thấp trên địa bàn, UBND phường tổ chức, phân công trực ban, sẵn sàng
thực hiện chỉ đạo ứng phó (tùy theo diễn biến cụ thể) trong 24 – 48h tới như sau:

Ngày Họ và tên CBCC trực Số điện thoại
Đ/c Nguyễn Văn Phúc – PCT UBND phường 0982.465.850Ngày

15/7/2023 Đ/c Hồ Minh Đức – Công chức Địa chính 0916.052.518
Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường 0982.303.712Ngày

16/7/2023 Đ/c Nguyễn Trung Bộ – CHT ban CHQS phường 0972.601.138
Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường 0988.986.888Ngày

17/7/2023 Đ/c Phạm Thanh Hùng – P CHT ban CHQS phường 0922.788.363
- Đội trật tự đô thị phường: Phân công 01 đồng chí trực.
- Ban CHQS phường: Phân công 01 đ/c dân quân trực.
- Giao đồng chí Trần Thị Quế - Công chức Địa chính: Tổng hợp, tham mưu

UBND phường báo cáo kịp thời các ảnh hưởng bởi diễn biến áp thấp trên địa bàn.
2.4. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách thông tin: Tăng cường thông tin

tuyên truyền về tình hình áp thấp để nhân dân được biết, chủ động phòng tránh.
3. Khu trưởng các khu phố
- Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của áp thấp nhiệt đới, thông báo Theo

dõi chặt chẽ diễn biến tình hình ảnh hưởng của áp thấp gây ra, cảnh báo thông tin
kịp thời đến nhân dân trên địa bàn để chủ động các biện pháp phòng, tránh. Sẵn
sàng lực lượng phương tiện, vật tư tại chỗ để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền các nhân dân dân chủ động xử lý vật cản gây tắc nghẽn dòng
chảy tại các miệng hố cống trên địa bàn tránh gây ngập úng khi có mưa lớn xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật báo cáo tình hình ảnh hưởng của áp thấp do mưa
lớn gây ngập lụt và sạt lở trên địa bàn về UBND phường để kịp thời chỉ đạo xử lý
(qua đ/c Quế  – Công chức Địa chính xây dựng, SĐT: 0936.181.386 để tổng hợp).

Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo PCTT&TKCN và PTDS phường; Khu
trưởng các khu phố và các đồng chí được phân công nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và PTDS TP (báo cáo);
- TT Đảng uỷ, HĐND phường (báo cáo);
- Thành viên BCH PCTT & TKCN và PTDS Phường;
- Các Đ/c được phân công trực (thực hiện);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Đăng Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-15T12:31:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Vũ Chung Anh<nguyenvuchunganh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-15T14:15:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Đăng Long<caodanglong.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-15T14:20:28+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!